
 

 

 

 

 

 

 

Skt. Markus Kirkeplads 1,1 – DK-Århus C 

 8613 8588 – E-mail: pastoralsem.aar@km.dk - www.praesteuddannelse.km.dk 

Folkekirkens Institut for Præsteuddannelse  

Pas toralseminar ium og  e f te ruddannelse  

København 2011, august 

 

Pi lotpro jekt :  Lederuddannelse  
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Kære provster 

 

Nu udbydes for anden gang et særligt undervisningsforløb, der henvender sig til provsten som 
leder. Forløbet strækker sig over perioden fra april 2012 til januar 2013 og involverer deltagelse i 
fem internater af hver tre dages varighed. 

Pilotprojekt 

Undervisningsforløbet er en del af et pilotprojekt, der er udviklet af Kirkeministeriet, Præstefor-
eningen og Provsteforeningen. Projektet har fået støtte fra Statens Center for Kompetence- og Kva-
litetsudvikling og skal forberede etablering af et permanent efteruddannelsesforløb, der sikrer le-
derudvikling blandt provster.  

Folkekirkens Institut for Præsteuddannelse – FIP – er af ansøgerne blevet bedt om at udforme og 
stå for pilotprojektet i samarbejde med en styregruppe sammensat af de tre ansøgende parter samt 
to biskopper. Mogens Lindhardt og Erling Andersen, FIP, er projektledere. Styregruppens opgave 
er at godkende undervisningsplaner, fastholde fokus, sikre at målet for projektet nås og herunder 
forestå evaluering. 

Projektets formål 

Pilotprojektet er en mulighed for at undersøge, forstå og udvikle ledelsesmæssige kompetencer, 
som matcher kravene til ledelse af folkekirken. Uddannelsen tilrettelægges således, at deltagerne 
får inspiration til og mulighed for i praksis at medvirke til den optimale udvikling af provstiet. 
Undervisningens udgangspunkt er Ledelse i en teologisk og kirkelig kontekst og herfra belyses følgen-
de felter: 

 Provstens ledelse og lederfunktioner 

 Ledelse af og under organisatoriske forandringer, opfølgning og forankring af disse 

 Ledelse af grupper og deres samspil og samarbejde i en organisatorisk kontekst herunder 
ledelse i forhold til motivation, samarbejde, personaleledelse 

På kurserne arbejdes der med aktuelle udfordringer i den enkelte deltagers provsti og stift. Det 
overordnede formål er at udvikle provstens mulighed for at medvirke til udvikling af folkekirke-
ligt udviklingsrum. 
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Forventninger til deltagerne 

Der afholdes to kursusforløb med hver 15 deltagere. Det første forløb er godt i gang og afsluttes i 
januar 2012. Det andet forløb indledes i april 2012 og afsluttes i begyndelse af 2013. Det er dette 
forløb, der nu kan søges om optagelse på. 

Deltagelse er gratis. Der må dog forventes udgifter til transport til og fra kursussted samt til bøger. 

Ud over deltagelse i fem internater skal deltagerne beregne tid til opgaveskrivning. Der skal skri-
ves 5 opgaver. Opgavernes omfang er 3-7 sider. Et par af opgaverne skrives som gruppeopgaver, 
hvorfor der også skal påregnes en vis aktiv deltagelse i gruppearbejde mellem kurserne. 

Endvidere skal der læses relevant litteratur. Som minimum forventes følgende grundlitteratur 
læst: 

 

Andersen, Erling og Lindhardt, Mogens (2010): Ledelse af tro. Folkekirken som virksomhed og net-
værk. Gyldendal Business. 

Jacobsen, Dag Ingvar (2005): Organisationsændringer og forandringsledelse. Forlaget Samfundslit-
teratur. 

Jacobsen, Dag Ingvar og Thorsvik, Jan (2008): Hvordan organisationer fungerer. Hans Reitzels 
Forlag. 

Klausen, Kurt Klaudi (2006): Strategisk ledelse. De mange arenaer. Syddansk Universitetsforlag. 

Mintzberg, Henry (2010): Mintzberg om ledelse. L&R Business 

Sørensen, Erik Elgaard m.fl. (2008): Ledelse og læring i organisationer. Hans Reitzels Forlag. 

 

Der vil i forbindelse med undervisningen og opgaveskrivningen blive givet supplerende forslag til 
litteratur. 

Tidsramme 

Kursusforløbet afvikles i følgende perioder – fra tirsdag kl. 11.00 til torsdag kl. 15.00 på Fuglsang-

centret, Søndermarksvej 150, 7000 Fredericia: 

 

År 2012 2013 

Datoer 17.-19. april 12.-14. juni 9.-11. okt. 15.-17. jan.  9.-11. april 

 

Deltagelse 

Lederuddannelsen kan frit søges af provster, der har gennemgået den obligatoriske provsteud-
dannelse. Ved udvælgelsen af ansøgerne vil der blive lagt vægt på en forholdsmæssig fordeling i 
forhold til antal provster pr. stift, biskoppens prioritering, anciennitetsmæssig spredning og fagli-
ge forudsætninger. 

Ansøgning om deltagelse sendes ad tjenestevejen og stiles til Kirkeministeriet. 

Ansøgningsfrist er 15. nov. 2011. I begyndelse af december vil der foreligge oplysninger om, hvem 
der er optaget. 

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til enten Mogens Lindhardt – mli@km.dk, tlf. 20 
12 41 12– eller Erling Andersen – eran@km.dk, tlf. 21 66 98 06.  
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